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I(OMUNA VUSHTRRI - OPSTINAWCITRN

Drejtoria Komunale p0r Prokurim Publik
YU644 - t9 -2966 -r-z-Uct9t
14 Nr. 580/19
Dt.23.07.2019

KONTRATIi FURNIZIMI

Pal€t kontraktuese :

L I(ornuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, te cilen e perfaq€son : Saranda Cakaj - Drejtoreshe e
Drejtoris6 p€r Prokurim Publik (ne tekstin e mdtejnrd PORORSITESI) , dhe

2. o'TetroniksL.L.C." meseli ne Prishtin0,meNltlle Nllli:ttl08(r3J25, si OperatorEkonomik,tecilen
e perfaqeson : Almir Ajeti, ne tekstin e rlete.jrne SHITESI - FURNITORI

, jane pajtuar td lidhin kete kontrate publike per furnizirr dhe / ose shdrbirne, si vijon:

I"urnizinri dhe montimi i knrnerave pSr qytet tlhe shltolla o rne nurrrer identitlkues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 29 6 6 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 4 0 1 2 1

Neni I L€nda

l.l Lenda e kontrates dshte ekzekutirni i fumizimeve dhe shdrbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon :

Ftrl'nizimi dhe nrontitni i ltanteravc nE qytet she shliolla sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit
Teknik te ofertes r.ne nr. Referues : 64;1- l 9-040- 121.

Neni 2 Kushteted0rgesds

2.1 Afati kohor p€r dorezirn do te jete: 30 ditd linltrnrlaril<e nga dnta e uesiirrne pas ndlrshlirinrit t[ liontratds.

2.2 Vendi idorezirnit td furnizirnit do te jete si vijon : tnspektimi i cilesise dhe sasise se mallit do t€ b€het nga
Kon.risionit te Pranimit td Mallit Pa.lisjeve, i erneruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Adrninistrativ te
Autoritetit Kontraktues, ne momentin e dorezimit td pajisjeve - ntakinave qe jan6 lende e kdsaj kontrate.
Asnjd furnizim irnallit respektivisht asnje ekzekutim isherbimeve nuk do te konsiderohet valid dhe i
pl'anuar, deri sa nul< konfirmohet cilesia dhe sasia, nga ana e Komisionit te Pranirnit te Mallit - Pajisjeve te
Autoritetit I(ontraktues.

Furnizuesi merr pdr obligirm dhe pajtohet qe secil€n pajisje ta dergoi - transportoi, me shpenzime dhe m.iet
transporti te tija, deri te vendbanimi i perfituesit, sipas regjistrit td perfituesve td aprovuar nga Njdsia
Kdrkuese - Shpenzuese. Nj€ herit Furnizuesi merr pdr obligim qd secilit fenner pdrfitues td pajisjes ti ofi.oi

z. -)

.

\,\./



2,3

2.4

2.s

sherbirre te aftesimit dhe infonnintit te mjaftueshme liclhur me menyren e perdorimit dhe funksionimin e
pajisjes se pranuar.

Inkotermi izbatuesh€m do td jetd DOPI (Dergesat e Detyrds te paguara).

Garancioni p6r cildsine e paisjeve do td jetO pdrgjegjdsi e Furnizuesit. Afati i garancionit fillon nga data e
pranirn - dorezimit te lt*meruve dhe pirfundon nii nj0 afht prej mininrurn l2 rrruajve.

Niise Kontrahtuesi tntr pijrgjcgi6sin0 e ti.i nuli. arrin t'i clordzoji ndonjd ose td giitha nrallrat brcncla
nfatit hohord tE specililirtar nij ltontratij, Autoriteti Kontrnlitues, pa n,ioftim zyrtar dhe pa paragiyliirn
ndaj honrpensimeve tjel'a tE tij sipas liontratijs, do tU l<ctd tii drejli, pdr sccilin tlit0 q6 lialon ncl6rnr.jet
sltadirrit t0 periudh0s sC korrtratds dhe datds al<tuale td pijrfunrlirnit, t'i nrarrii d0nret c likuiduara tii
lrarabal'ta rne 0,2S'Xr nii dilii t6 vlerijs si furnizimeve ti! pa tlordzuara cleri nij rr,i0 nralisimunr pr.e.l l0 7o
ti vlcr0s totale t0 liontratds.

2.3 Vendi i dor[zinrit ti lurnizirnevo tlhe / ose shirbirrreve do tij jet0 vendi I sal<tisrrar na Nj0sia c Kiirkesds
sd Autol'itetit Kontrakttres, qd nE k0tii rast do t0.jen0 rrrrgit loliale ni tlvtrrtin e \1ushtrrisc, Objehti i
I(omunils, SI'lMl' 'oLutli N1usirli') , ni! Vushtrri, Sl{Vltl ooN-ainr l,'rashdri" nd Vushtrri.

Neni 3 Qrnimi

3.1 Qmimi total i furnizimeve duhet td jete: 16.936,35(i( giasht[nrb6dhjetmijn0nqindtridlr.jetegiashti! iJ5€ ).

3 .2 Qm imi i pern, endur nd Nenin 3 . I me siper eshtd i prere, nuk do ti ndnshtrohet ndrysh imeve clhe, eshte e

vetrnja pagese qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontrates.

3.3 Pagesat do td bdhen ne pajtim me Kushtet e p€rgithshme dhe/ose t€ Veganta td kontratds, respektivisht pas

Pranirnit te paisjeve nga ana e Kornisionit per Pranirn te Mallit te Autoritetit Kontraktues.

Neni 4 Rendi i p6rpar6sisE i dokumenteve t6 kontratEs

4.1 Kontrata perbdhet nga dokun.rentet nd vijirn:

(a) Marreveshja e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta te I(ontrat€s;

(c) Kushtet e Pergiithshme te l(ontrat€s;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paran.rasa dhe Parallogaria);

(0 Plani per menaxhintin e kontrates;

(g) Dhe dokumente tjera te cilat vlelesohen t€ nevo.ishme t€.jene pjese e k€sa.i kontrate.

4.2 Dokun.rentet e ndryshme qd e perbejne kontraten konsiderohet se shp.jegojnd njera tjetrdn; dhe nd raste te
paqartesise ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit te perpardsise nd t€ cilin jane dh6nd rne sipdr.

l7 DDI'- Ddrgesat e Detyrds td Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nd6rkombetare e Tregtisd.
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Neni 5 Komunikimet

5.1 Td glitha komunikirnet me shkrirr qe kane td b€jnd me ketd Kontlate nd€rrnjet Autoritetit I(ontraktues, nga
njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e Kontrates dhe nurnr.in e saj te identifikimit dhe
duhet td ddrgohen me poste, faks, email ose t€ dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
n.rund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emdruar nd Kushtet e Veganta td
Kontrates.

5.2 Nese personi qe dergon kornunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne komunikaten e
ti.i. Sa her€ qe ka afat te fundit pdr pranimin e komunikat€s nte shkrirn, ddrguesi duhet td kerkoj€ vertetinr td
pranirnit t€ korttunikatds se tij. Ne te glitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te gjitha masat e nevojshrne per te
siguruar pranimin e komunikirnit td tlj.

5.3 Kudo nd kontrat€ parashikohet perdhdnien e ndonje njoftirni, pelqimi, rniratirni, certifikate, ose vendimi, pdrveg
n€se specifikohet ndryshe n€ njoftirrr te tille, pelqim, miratirn, certifikatd apo vendim do td jete nd fbrnte te shkruar
dhe fal6t "njofton", "vdltetoj6", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen n0 perputhje me rrethanat. Ndonje
miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i tille nuk duhet t€ rnbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 I(jo kontrate eshte e pergatitur ne giuhdn shqipe2 nd tri origjinale, dy prej te cilave jan6 per Autoritetin
Kontraktues dhe n je origjinale p€r I(ontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontral<tues:

Emri: Almir Ajeti

Pozita: Perfaq€sues i : " Tetroniks
L.l-{. - Prishlhd

Ninshkrimi:
r-t?^^ ?+,.

Data: n.072af9 r \)/
Vula:

s$9$ --d
'1 -*o
\NPt i*Gtt'

m Publik

$$ifix,lrrr$

WP€r Kontraktuesin - Furnizu

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 P0rkufizimet

Ll "KontratE" do te thote marr0vesh.ja e lidhur nddrniet Autoritetit kontr.aktues dhc Furnizuesit, si9 0shte
shenuar ue fot'ntularin e kontrat€s te nenshkluar nga palet, duke p€ri'shir€ te giitha shto.icat per kete dhe te giitha
dokumentet e inkorporual rne lef'erencd ne te .

l.2 "Produklel" pelkufizohen si te rnira materiale q€ kane vlere ekononiike, duke perl.sliire por pa u kulizuar ne
mallrat, altikuit, lendet c para, nrakinelite dhe pajis.iet, ob.iektet ne [brm0 te ngurt€ t0 l€ngshrre ose te gazshrne.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes se mallrave, si9 eshte e qua.jtul Fleten mbi te Dhenat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do td thotd njd pelson fizik ose.juridik qd oshte pale e kdsai kontrate dhc sipas dispozilave t0
kesa.j kontrate fulnizon mallra q€.jane ob.lckt ikesai kontrate.

1.5 "Pal0(t)" do t€ thote nOnshkruesit e kontr.ates.

l.6 "lnkotermet" do te thot€ termat nderkornb0lare tregtare qC perbC.ind rregullat c interpretintit te tcrmave
tregtare qe percaktoine menyren, kostot dhe rreziqct qe lidhen tne transltrirnin e plodukteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontlaktues.

l.7 "Furnizim" do td thot€ dorezinr iplodukteve me cil€si. sasi dhe llo.i te specifikual ne konlr'atd, si dhe te
vendosula dhe paketuara ne menyren e pelcaktuar nd kontrate.

1.8 "Qmimi i kontrat0s" do te thote gmirni c1e ipaguhet furnizuesit sig specifikohet nd fbrrnularin e kontrates, n0
perputh.ie rre shtesa te tilla dhe rregullimct ose hecllet, si mund to behet ne bazd t0 kontrates.

1.9 "Sh0rbimet pas shitjes" do te thote shelbiniet ndihmese. si: instalirni. rriremba.jtja, riparimi ifurnizirneve,
sigulimi i p.iesdve rczetve qe i prodhon apo i distribuon lurnizuesi dheiose detyrime te ngjashme nd lidh.le me
firrnizirnet e plodukteve.

L I 0 "KPK" do trj thot€ Kushtct e Pergjithshrre te Kontrate s.

l.l I "KVK" do t€ thote Kushtet e Veganta te Kontriites.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdnr

2.1 KVK e sakteso.ine cili eshte ligii qe i percakton te gjitha geshtjet qe nuk.iand te rrbuluala ne konrrate.

2.2 Kontrata dhc te giitha komunikiniet e shkruara nderrnjet paleve hartohen nc giuhen e specifikual ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transf'elimi do te.letU valid vctelx nese ka malrevesh.ie te shkrLlar pernles te ciles Furnizuesi e transleron
kontraten e vot ose nj0 p.iese te sa.i te rrj€ pal0 c trete.

3.2 Irurniztresi nuk rruttdct c1e. pa ntiratirn palaprak rre shklim nga Autoriteti kontraktues, ta transl'ero.je kontlaten
ose njC p.iese tC siij, ose ndonjd perfitim apo inter.es nga ajo, perveg nC keto raste:

a) kur ka ngarkesrj pdl pages€, ne f'avor td bankierevc t€ Furnizuesit, te shumave qe duhct te paguhen osc qd do
td behen borxh sipas kontrates; osc

b) ne rast te dh0nies se t€ dre.itds se Fulnizuesit siguruesve te FurnizLresit p0r te kerkuar pagcsen nga ndonje
person tietdr i detyruar nd rastet kur sigulucsit e kand shkarkuar humb.jen ose detyrimin e Furnizucsit.

3.3 Per cl0llimet e neuit 3.2, aprovir.r-ri i njo transferinri nga Autolitcti kontraktucs nuk do ta liro.id Furnizucsin nga
obliginret c vctzr per p.lesen c kontratcs qe tashme eshtc rcalizual osc per p.icsen qe nuk eslite bartur.

3.4 Prarruesit e dispozitave te kontrat€s duhct t€ ploteso.jnc kriteret e porshtatshntelise q€ zbatohen pel dhenicn e
kontratds perveg n€ raste kur ttzrnsf'elimi behet ne bankd apo kornpani t0 sigurirnit ose institucion tietdr'linanciar.

Neni 4 N6n-kontraktimi

4. I Nenkontrata eshte validc veterr nesc ka malrevesh.je td shkluar p€rnres sd cilds I.'urnizuesi ia beson realizimin
e nld p.jese td kontrates se 1ii nje pale te trete.

4.2 Elementet c kontrates qe do td nenkontraktohen clhe identiteti i ndnkontlaktuesve i behen te ditura Autor.itetil
kontraktr-rcs t.ue rastin c dorezimit te of'eltes. Ne rast 1e ndryshimit te nenkontraktuesve gjate intplementimil te
kontratcs. Furnizuesi duhet te niofto.j nre slrkrim Autoritetin Kontlaktues. Autoriteti kontraktues clo ta lnjmero.ic
Furnizuesin per vendirnin e vct bt'enda 30 dite pLrne nga rrarrja e njollimit, duke i paraqitur arsyet e veta ncse nuk
lOshohet autorizimi. F'urnizuesi nuk nrjnkontrakton pa autorizint me shkrirn nga Autoriteti Kontraktucs. Te glithc
nenkontraktuesil e propozuar duhet te p6rrnbushin kdrkcsat e pershtatshn-rer.ise.

4.3 Autoriteti kontt'aktues nuk njeh Iidh.je kontraktore nd0rrnjet vetes dhe n0nkontraktuesve, megjithate mund td
siguro.j, ku e konsiderond si te nevo.jshrre. pzrgesat dirckte per ndnkontraktoret.
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4.4 Furnizuesi esht0 pergjegies per aktet, gabirnet dhe neglizhencen e nenkontrakluesve t€ vet si dhe te agientcve
ose te punesuzrrve, ne te nj0.jten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Furnizuesit, agienteve te tii
ose pun€tor0ve te tii. Aprovimi inenkontraktimit te ndonje p.jese te kontrat€s ose aprovimi i nenkontlaktuesit nga
ana e Alltoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tii sipas kontlates.

4.5 Nese ndnkontt'aktuesi ka marre ndonj€ obliginr te vazhduesherr qe vazhdon pcr ni0 periudhe c1e e tc.lkalon ate
tC pcriudhes se galancise nen kontrate nda.i Irurnizuesit, pcrkitazi rne I'urnizimet qc i .iep ndnkontraktucsi,
I"urttizuesi duhet qd, ne glarddo rronrenti pas skadinrit te periudhes sc galancisd, t'i transf'elo.je nten.iehero te
Autoritcti kontlaktucs, me kelkesd dhe shpenzinie te ALltoritetil kontraktues, perfitintct c obligirneve te tilla pcr
kohezglatien e galancise se skaduar.

Neni 5 Dh0nia edokumenteve

5.1 Ndse eshte e nevojshme, blenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontlates, autoriteti kontraktues duhet t'ijape
Fulnizuesit pa pagcse atdherd kur eshte e nevojshrr.re, nj€ kopje t€ skicave te pdrgatitura p€r lealizimin c kontrates
dhe kopje te specillkirreve dhe dokurnenleve tiel'a te kontrates. Furnizuesi rnund te ble.je kop.ie tiera te ketyre
skicave. specifikinteve dhe dokumenteve ticla. ne rast sc ato nruncl t€ gicnden. Pas leshimit td certillkatCs s€
garancise, ose pas pranimit linal te sa.j, Fulnizuesi i kthcn autoritetit kontraktues td giitha skicat, specifikimct clhe
dokumentet tjera te kontrat0s.

5.2 P€rveq nese eshte e trcvo.ishrre per q€llinre te kontrates, skicat. specifikimct clhe clokuntentet tlera q€ i.jep
autoriteti kontlaktues nuk duhet td p0rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te trete nga F'urnizuesi pa
paitim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti korttraktues ka autoritetin pel t'i leshuar Furnizuesit urdhra adrninistrative qe inkorporo.jne akr
dokulrente plotrjsuese dhe udh€zimet qe.iane te nevo.ishme p€r'el<zckutim te rnir€ te kontlat0s dhe pdr kompensinr
duuti rrga ndorr.je tlel'r'kt te sli.

Neni 6 Ndihrna lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi ur,rncl te kerkoje ndihmdn e Ar-rtoritetit kontlaktucs p€r marrjen e kop.jevc td ligjeve, rlegullorevc
dhe inlorrratave mbi zakonet, urdheratd apo liglet an0sore tE Republikes se Kosoves te cilat ntund te ndiko.jne te
furnizuesi giate lealizirnit t€ obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta.jape ndihrndn e kerkuar
nga Furnizuesi me shpenzime te Furnizuesit.

6.2 Nese eshte e nevo.ishme, Furnizuesi do ta la.jmero.ie nie koh€ Autoritetin kontraktues per t0 dhenat mbi
firlnizimet ashtu qe Autoliteti kontraktues t0 mund te nrarld le.jct e kdrkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendose qe te marre le.let e kerkuara apo Iiccncat e importit blenda nl€ periudhe te
alsycshme, dukc rnarrd parasysh datat e realizintit te kontrat0s.

Neni 7 Obligimet e pdrglithshme tE Furnizuesit

7.1 Furnizucsi clr.rhet 1a retilizo.|e kontraten me ku.jdesin dhe sygeltesine e duhur duke p0r'l.shirc, aty ku eshte
specilikuar, dizainin, prodhimin, dorezimin e f'urnizirril dhe kryerien e puneve t€ tjera perf'.shile kornpensirrin per
ndonl0 deftkt nd lirrnizime.

7.2 Irurnizuesi duhet te vepro.i€ sipas urdhrave adn.rinistrative qe i .iep autoriteti kontraktues. Nose Furnizucsi
konsideron se kerkesa e nirj urdhri adrninislrativ shkon p€rte.i fusheveprimit t0 kontlates, ai, duke iu ekspozutir
d0nimit pdr shkelie te kontl'ates, do 1a njofto.le autoritetin kontlaktues per kete duke iparaqinlr arsyet e tii bt'enda
30 clitesh pas pranirnit t0 urdhrit. Ekzckutirni iurdhrit adrninistrativ nuk do t€ pezullohct per shkak te ketii
n jollirni.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respekto.l€ dhe t€ r,epro.irj sipas te gjitha Iigjevc dhe rregullorevc nC fuqi n0 Republiken e
Kosoves dhe do td siguro.jd qd pcrsor.reli i tii, 1c altrmit e tyre. dho pur.retordt vendore 1e tii giithashtu f i

lespekto.jn0 dhe te veprojn0 sipas k€tyrc ligieve dhe r.regulloreve.

7.4 l"urnizuesi duhet t'i tra.itoie te giitha dokumentet dhe infblrratat e marra lidhul me kontraten si private dhe
konlldenciale. I)et'veq ne lastet kur kjo eshtd e nevo.ishme per qdllime te ekzekutirnit td kontratcs, ai nuk clo td
publiko.le ose shpalose asnj0 detai t€ kontratds pa pa.ltim paraplak nre shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Irurnizuesi eshte grup, pdrbdr'la e glupit nuk do te ndlyshohet pa p€lqirnin partrprak me shkrint te
ALrtoritetit kontraktues-

Neni 8 Prejardhja

ll.1 Furnizuesi do te palaqes€ ni0 certifikate zyrtzuc te pLe.lardh.jcs nd rrontentin e pranirnit td perkohshdrn. Nese ky
obligim nuk plotdsohct, klo do te go.ie ne nddrprer'fc te kontrates. me par.alajnrer.im zyr.tar.

Neni 9 Siguriae ekzekutimit

9. I [rurnizuesi do t0, .io Itre vone se clita c nenshkrirnit tc kontrtrtds, furnizo.j Autolitctin Kontraktues nte siguri p€r
ekzekutim tC plote clhe t€ mire te konh'ates. Shuma e sigurisij do td saktdsohet nd KVK. Siguria c ekzekutirnit do te
ndalct nga pagesa e Autoriletit kontlaktues per glaredo hurnb.je.je qe eshte pasoje e rrosekzckutimit te plote clhe te
duhul te obligimeve kontraktore nga ana e Fulnizucsit.
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9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrat€s do te.jete nd lbrmen e dhene ne p.iesen IV te kontl'ates.

9.3 Pdrveg asai p.lese te spccilikual nd KVK lidhur me shelbimin pas-shitles. siguria e ekzekutirrit do to leshohet
btcnda 30 ditesh nga l6shimi i certifikates se perkohshntc t0 pranimit.

Neni l0 Sigurirni

10. I Mallrat e I'ttrnizuartr sipas kontrates duhet te .lene te siguruirra plotesisht me n je valute lirisht te
konvertueshme kundOr hurnb.ies osc dcmtimit tc lastesisliem te prodho.j ose ble.iC, tt'ansporto.j, rua.i dhe shpernda.j
ne rnenyren e spccifikuar ne KVK.

10.2 Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 10. I. F-urnizuesi do te mbaie pdrgieglesi te
plote, dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktues nga te glitha ankesat nga palet e treta per clem ndaj prones ose
lendime pcrsonale qe shkaktohen rrga ekzekutinri i kontrat€s nga ana c Fulnizucsit, nenkontraktuesve dhe
punOtoreve te tyre.

Neni ll Programi irealizimit

I l.l Nese kerkohet ne KVK. Furnizuesi do t€ dorezo.jc nje program te realizimit tC kontrates c1e do te aprovohet
nga autoriteti kontraktues. Ky prograrn do te permba.j€ se paku kdto:

i) rcndin sipas td cilit Furnizuesi propozon t0 realizohet kontlata, duke pdrfshir€ diza.inin, prodhimin.
dorezimin ne vend td pranintit, instalimin, testitnin dhe koniisionirnin; dhe

ii) te dhena dhe infolnrata t€ tiera te cilat rnund t'i kerkojd rrc arsye autorileti kontlaktues.

I1.2 KVK do te sakttJso.ine linritin kohor brenda te cilit programi i rcalizirrit duhet t'i dor€zohet p€r irprovirn
autoriteti kontraktttcs dhe alatin e f'undit per aprovimin e ALrtoritetit Kontlaktucs. Aprovimi i plogramit nga
autoritcti kontlaktues nuk e liron Fulnizuesi nga obliginiet e tii sipas kontrates.

I 1.3 Ndse Autoriteti Konlt'aktues nuk arlin te niofio.i vendirnin e tii te aprovintit i permendur ne Nenin I 1.2 brenda
alirtcve te pet'nrendr"rra ne kontrate programi itille ircalizimit duhct tc konsidelohct iaplovuar nte kalirrin e
afateve. Ne qoite se nuk ka af-at te caktuar', ato do te konsidcrohet te ilprovuara 30 dite pas pranintit.

I1.4 Asnie ndr'5,5[1vn rnaterial n€ program nuk mund te behet pa aprovirnin e autoritetit kontraktues. Meglithate,
nese proglesi i realizirnit te kontrates nuk behct sipas programit, autoliteti kontraktues mund ta udhezo.ld
Furnizuesin qe ta lipuno.id pt'ogramin dhe ta doldzo.i0 prograrrin e riltunuar p€r aprovim te ai.

ll.5 Pala pranintit te perkohsheni td lulnizimeve, Furnizuesi duhet t0 furnizo.j rnc r.nzrnualet e I'ulksionimit dhe
rniremba.ities sd bashktr me vizaliue, te cilat do te .jend nc deta.je te tilla qe do te mundeso.j Autoritetit Kontraktues
operirnin, miremba.itien. r'rcgullimin dhe liparimin e te glithap.iesevc ti lurnizinieve. Petveg nese eshte percaktuar
ndryshe nd KVK. tlanualet dhe vizatimet do trJ .iene ne giuh€n e kontratris <lhe ne fbrma dhe numrat te tilla te
deklaruala ne kontrate. Furnizimct nuk do te konsiderohen td perf'unduara me qellini te pranimit te perkohshern
deri sa manualet dhe vizatimc e tilla.jan€ flrnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni I2 Marr6veshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu ndnshtt'uar dispozitave te tiela td percaktuara ne KVK, Furnizuesi do t0.jetd plotesisht perglegjes
p0r pages€n e tC giitha taksave, detyrirreve t€ pLrllcs, taksat e licencave, tarilat doganore dhc taksat tjela qd lindin
apo intponohen deri n€ dorezimin e Mallrave te kontraktuara ne vendin e clordzimit. sig eshte pdrcaktuar nga
Autoritcti Kontlaktues.

Neni l3 Patentat dhe licencat

l3.l Ptirve\: ne rastet kur esht0 parapare ndryshe n0 KVK. Irut'nizuesi do ta siguro.ie autoritetin kontr.aktues nga te
giitha ankesat q€.ianO rezultat i perdorirnit te patentave. licencave. skicave, modcleve ose mzrrkave apo emrave
tregtard sig OshtC specifikuar nd kontrate, pdlveg nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas diza.jnit ose
specilikimit te dhene nga autoriteti kontr.aklues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

14. I Periuclha c ekzekrrtimit te dctyrave do 1e fillo.je nc datCn e fiksuar nc pnjtirn rne Nenin 2, pa paragjykinr nda.f
zglatieve td periudhes td cilal mund t0 le.johen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur palet pajtohen ndryshe, r'calizimi i kontrates duhet te lillo.ie .io md vone se 90 dite pas njol'timit te
dhinies se kontrates. I']as kesai dtrte Furnizuesi ka tC dro.ite te mos c realizo.je kontraten dhe t€ ntarrd perlunclimin e
sai apo kornpcttsimin per demin qe ka pesuar. Fulnizucsit do ta humb kete te clre.ite pdrveg ncse ai e ushtron ate
blcnda 30 diteve nga dtrta e skadimit t€ periudhes 90 ditesh.

14.3 N€se mundOsohen pcriuclhat c nclara td lcalizimit p€r sasi te ndara" keto peliudha nuk clo t€ rnblidhen ne rastet
kur nj€ F'urnizuesi i.jepen rne shume sc n jrJ sasi.

Neni l5 Zglatja e periudh€s sE ekzekutimit

l5.l Furnizues nrttncl te kirko.jd zgjatie te pcriudhds s0 ckzekutimit nese lealizimi ikontratds sd tij vonohet, osc
pritet se do t€ vonohet. per ndonidr.cn rrga kdlo arsye:
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a) Autoriteti kontraktues porosit lulnizirre ckstla ose plotesuese:

b) Kushte ld.iashlezakonshme klimzitike nC vcndin e autoritetit kontraktues kane prekur instalirnin apir
dorezirnin e Ilrnizinrcvc:

c) Pengesa apo kushte fizike c1e nrund te ndiko.ine ne clolezirnin c furnizirneve, te cilat nuk kane niundur trj
parashihen ne menyre te rnjallueshrne nga nje fur'nizucs kontpetent;

d) Urdhra administrative cle kane ndikuar n€ daten e realizimit, perveq atyre qij.iane shkaktuar prej gabirnit te
f'urn izuesit:

c) Autoriteti kontlaktues ka deshtuar t'i plot€so.ie obliginret e vcta sipas kontt'at€s;

D Te giitha suspendimet e dorezirrit dhe/osc instalimit te lLrnizinrcvc qe nuk.jane per shkak te gabimit te
lrurnizuesitl

g) Forca niadhot'el

h) Shkaqe tiela qe.iane pirmendur ne keto KLrshte te pergiithshme dhe td cilat nuk.iane pOr shkak te gabinlit te
Irurnizuesit.

1 5.2 Brenda l 5 ditdsh pasi ka kuptuar se rnuud t€ ketd vonesd, F'urnizues duhet ta la.irrcro.i€ autolitetin kontraktues
se ka per qellim td be.ie kcrkese pdr zgjatie td periudhes sd realizimit p€r te cildn ai konsicleron se ka tri dre.ite dhe,
pdt'r,eg nese ka ndonid rnarrevesh.le tjet€r ndirm.let Furnizuesit dhe autoritetit kontraktucs, brenda 30 ditosh i.jcp
ar-rtoritetit kontraktues t0 dhena glitheperl.shirese ashtu q0 te mund te kontrollohet ke|kesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, mc niollim nrc shkrirn pir lirrnizuesin. ar-rtoritcti kontraktues do ta le.jo.ii kctc zgiatje te
periudhes sd realiziniit nese ntuncl te alsyclohet. ose ne rrenyrd prospektive ose retrospektive, ose ta infblmo.jC
Fr-rlnizuesin qe nuk i eshte dhene e dre.jta per zglatje te pcr.iudhes.

Neni l6 Vonesat e ekzekutimit

16. lN€se Irurnizues me pergiegl€sine e til nuk arlin t'i dor€zo.je ndonle ose te glitha rrallrett ose te realizo.ie
shelbimet brenda lirniteve kohore te specifikuara ne kontratd, Autoliteti kontraktues, pa njoftim zyltar dhe pa
pataglykim nda.i kornpensirneve tjela te tij sipas kontratcs. do te kete te dre.ite, pdr secildn dite qe kalon nd0rntiet
skadimit te pcriudhes se konlriites dhe dates aktuirlc te perfundimit, t'i rnarre demet e likuiduara t0 barabarta nre
0.25oh rtC dite te vler0s se lurnizirreve td pa dorczuirra deri ne nii maksintum pre.i l0 %o 1e vleres totale te
kontrates.

l(r.2 Nese mosdorOzinti i mallrave palandalon peldorimin c zakonsh€rr te l'urnizintevc nd tdresi, clCrnet e

likuiduara te parapala ne paragrafin I 6. I do te llogariten nri baze te vleres totalc te kontratos

I6.3 N€se Autoriteti kontlaktues ka iltuar te dre.jten te k0rko.j€ sti paku l0yorc vleres sd kontrates ai rrundet, pasi
ta rrlofio.iC rnc slrklirrr F urnizuesin:

- te konlisko.je garancine e lealizirnit;

- tC nderprese kontralen" dhe no kete rast ["urnizuesi nuk do 1e kcte te dre.ite per kompcnsint, dhe

- te hy.ie ne nle kontrate rre nje pald te trete pCr clhonicn e p.ieses se ntbetur te firrnizin.rcve. lrurnizuesi nuk clo

te paguhct per kete p.jcs€ td kontl'atcs. Irulnizuesi glithashtu do te.jete i detyruar te pagua.je koston plotesuesc
dhe d€mct c shkaktuara nga kio pamundCsi e tij.

Neni l7 Suspendimi

l7. l Autoriteti konh'aktues mundet, me urdher administrativ, nd gf'aredo kohe ta udhezo.l€ Furnizuesin qd 1e
pezullo.id:

a. ploclhimin e lirrnizinteve;
b. clor€zinrin e lirrnizimevc nd venclin e pranirnit ne kohdn e specilikr.rar per dolezim nd programin e realizimit

osc. nese nuk eshte specilikuar koha, nd kohen kur ato duhet t0 clorezohenl ose
c. instalin-rin c lhrnizirnevc q€.lane dorezual n€ r,endin e pranirnit.

17.2 G.iate pczullimit, Furnizuesi do td mbrcr.ine clhe sigulo.in0 lurnizirnet e vendosura n€ dcpon e Furnizuesit ose
ne ndonie vend tietdr, ngri pdrkecldsimi. humb.ia tipo ddmtirni per aq sa te.ictd e rrundur dhe sa eshte kerkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe ndse furnizimetjane dorOzuar ne vendin e pranirnit ne pa.itirn rre kontlatcn. por
instzrlimi i tyrc eshte pezulluar nga autoritcti kontlaktues.

17.3 Shpenzimet plotdsr"resc qe.jane shlaqur ne lidh.ie mc keto mzrsa mbro.itese do t'i shtohen qmimit te kontl'ates.
Fut'nizuesi nuk do t€ marrd ptrgcse te sltpenzirrcvc plot0suese ndse pezr.rllinti €shtd;

a) Zgiiclhur ne lrenyre te ndryslrnrc ne kontriit0; ose

b) eshtc i nevo.jshem per arsye te kushteve te zakonshrnc klirriatil<e ne vendin e pranimit;

c) eshte i ncvo.ishem per shkak t€ ndonj0 gabimi te Fulnizucsit; ose

d) eshte i nevo.ish€rn pdr siguri td ekzekutimit te mire te kontrates ose te ndonj0 p.iese td szri pdrderisa nevo.ja e
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tille nuk shkaktohet nga ndonje vc;lrint apo gabint nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do te ketd te dre.jt0 per shtcsa ne grnimin e kontrates p€rveg ndse ai e lajm€ron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditesh pas planimit te urdhrit per te pezulluar progrcsin e dorezimit se ka per qellim te b€.i€
ankese per ta.

17.5 Autoriteti kontraktues. pas konsultirnit me Furnizuesin, do te percakto.ie ato pagesa plotesuesc dheiose zgjatje
tc pct'iudhds se realizirnit qe do tc b€hen ngtr Furnizues perkitazi me ket0 trnkesc ntj mdnyre te dre.ile dhc te
trrsycshme sipas ntctrdintit te autoritetit konlraktues.

17.6 Nese periudha e pezullimit i te.jkalon 180 ditd, dhe pezullimi nuk eshte per shkak te gabimit te Fumizuesit,
Furnizues, duke nioftuar autoritetin kontraktues, rnund t0 kerko.je te vazhdoji rrre fulnizirret blcnda 30 ditesh, ose
tc nddrprese kontraten.

17.7 Nd rastct kur pt'ocedura e dhdnies osc rcalizimit t€ kontratds b0het e pavlel.shme pel shkak te gabirneve
pdrntba.itjesore. parlegullsive ose mashtlimit, Autoriteti kontraklues do ta pezulloje rcalizirrin e kontrat€s. Ne
rastet kur ato gabime, parregullsi osc rnashtrinre i atribuohen Furnizuesit, attjhcre Autoriteti kontraktues mund te
tcfuzo.ie f i be.ie pagesat ose mund t'i kthe.ie shurrtit qe tashnie.iand paguar, n0 ploporcion nre rOndcsine e
giibirrevc. parrcgullsive osc mnshtlimit.

17.8 Qellitni ipezullimit td kontlates oshte qe te vclilikohet nCsc gabirret pernibaitjesole te supozuara si dhe
parregullsite apo tnashtrimet kane ndodhur ne te vertcte. Ncse ato nuk mund te konfirniohcn, rcalizimi i kontlatds
do tc rifillo.ie sa me shpe.jt qe eshte e rnunclur. Cabimet pelmbajtiesolc ose parregullsit€ do t€.jend te gjitha shkclje
ti kontrates ose dispozitave n'cgullative qe rczulto.in€ nga nje veprint ose mosveprinr c1€ shkakton ose qe mund t0
shkakto.je humb.ie nE buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni l8 Cil6sia e furnizimeve

18. I Furnizirnet duhet t'i ploteso.in0 specifikimct tcknike te paraclitura ne kontrate ne t€ gjitha aspektet dhe te .jcne
konlbrrn ne tO glitha aspcktet rne skicat, sondazhet. nrodclet, mostrat, strukturat dhe kerkcsat tjela ne kontlate, tC

cilat duhct te mbahcn ne dispozicion te Autoritetit kontrtrktues pir qtillime identifikimi gjati pcriudh€s se
rcalizi rnit te kontrates.

18.2 Te glitha pl'animet teknike preliminare t€ parapara ne KVK duhet te behen nle kerkese te derguar nga
iirrnizucsi i per autoritetin kontraktues. Ne kerkcsd do te saktesohcn ntaterialet" artiku.it dhe mostlat e dolezuara
per kete planirn sipas kontratds dhe te trego.ld nur.nrin e sasise cllre vendin ku do trj bdhet pranirni nd menyren e

duhur. Materialet, artiku.it dhe rrostlat e specifikuara ne kerkesd duhet te certillkohen nga autoriteti kontlaktues se

plotesojne kelkesat per kete pranim para se te inkorpolohen nc f'urnizime.

I8.3 Edhe nese tnaterialet apo artikuit qe do te inkorporohen n€ lirrnizirne ose nd prodhirr t0 komponent€ve qd do
te lurnizohen.iane pranuar teknikisht nO kdte n.renyrd, ato prape rnund te rcfuzohen nese ndonid kontrollitn tjetdr'
zbulon dcfckte ose gabinre. dhe ne ketC rast ato dLrhet ti nddrrohen rnenjeher€ nga lurnizuesi. Fulnizuesit mund t'i
.iepet mund€sitr t'i riparo.i€ dhc t'i pelmir'€so.ie materialet dhe artiku.it qe .jan€ r'ef'uzuar, por kdto materiale dhe
artiku.j do t€ planohert pOr inkorporirn n0 I'ulnizirne vetem nese.iand ripiiruar dhe.jane pdlmir€suar nd ate lnenyre
qe te.jete i kenaqul autoriteti kontlaktrlcs.

Neni l9 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do te siguro.jd q€ f'urnizimet te dorezohen n0 vendin e planimit rne kohe q€ t'i mundesohet autoritetit
kontraktues t€ vazhdo.id me planimin e fin'nizimeve. Irurnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht
veshtiresite q€ rnund t'i hasO ne kete aspekt, dhe atii nuk do t'i lejohet qd te paraqese ndonj€ arsye pdr vonese.

19.2 Autoriteti kontraklrres clo td kele tu dre.ite qe herC pas here tO inspekto.ie, kontrollo.jd, rnasd dhe tcsto.ji
kornponcntel, mtrtcrialct, dhe rnicshterine. dhc tc kontlollo.j€ perparimin e p€r'gatitles. Iirbrikirnit apo plodhimit tr)
glarCdo artikulli cle pergatitet. firbrikohet osc ploclhohet p€r' 1'u clor0zuar sipas kontriites, ne menyrd qe te
pdrcakto.jC ncse kourponentdt. materialet clhe nr.jeshtcria kane cilesin0 dhc sasin€ e kdlkuar. K.io do te behet n0
vendin c prodhimit, thbrikirnit, pergatitjes ose ne vcndin e pranimit apo n0 venclet qd.jan€ specifikuar n€ KVK.

19.3 P€r qdllirne te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues clo te:

a) I .jape autoritetit kontraktues, perkohdsisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjcs€ p€r testim, makina,
pa.jis.ie, vegla, pune, nrateriale, skica dhe te dhena te prodhimit q€ zakonisht kerkohen p€r inspektirn dhe
testim;

b) 'le mcrret vesl-r t.r-rc autoritetin kontraktues pel vcnclin dhe kohen o testimcve;

o) 1"i.iape atrtoritetit kontrzrktues qas.ic nd glhrddo kohe te arsycshme nd vendin ku do te realizohen testilnct.

19.4 Nesc pdrlaqdsuesi iAutoriteti Kontraktues nuk eshte prezent n0 datrin e venclosul p€r'testim. lurnizuesi
mundet qe, perveq ndse ka nrarrd udhezim tiet€r nga autoriteti kontlaktues. t0 vazhdo.je testimin, i cili do te
konsidcrohet se eshte b0rd ne prczencen e autoritetit kontlaktues. F-urnizuesi menieher€ do t'i ddrgo.j0 kop.iet c
certillkuara si duhet td rezultatevc te testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qene prezenl glate tcstit, do t'i
prano.je rczultatet e testit.
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19.5 Nese komponentet dhe materialet i ktrn0 kaluar tcstet e sipelpOrrnendut'a, autoriteti kontraktues clo ta
la.imero.i€ f'ulnizuesin ose ta mirato.jd ccrtilikimin e lurnizuesit lidhur nie kot0.

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe lrurnizues nuk pa.itohen per rezultatet e testit, secili do t'ia.iapd tietrit
trendirrin e vet bt'enda l5 ditesh nga mospa.itirni itille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues rruncl te ker.ko.irie qe
kcto teste te p0rs€riten nd t0 njd.itat kushte clhe rlethana, ose nese ndonjdra pale kerkon, te testohen nga nie .irp.it
i zgicdhur nle tnarrOvesh.lc t€ nders.ielle. Te glitha raportet e testirnit do t'i clordzohen autoritctit konirakiLres, i cili
do t'i komuniko.ie rczultatct e kctyrc testeve pa voncs€ tc t'ulnizuesi. Rezultatct e ri-testimit rlo te .jene
pell'undimtare. Kosto.ia e ri-testintit do te barlet nga pala pikeparnja c s0 oiles clcshmohet sc eshte gabim pa.s ri-
testimit.

1 9.7 CJate realizimit te detyrave te tyre. autoriteti kontraktues clhe personat e autorizual nga ai nuk clo t'i shpalosin
pelsonave te paar,rtolizuar infbrrrata lidhul me metodat e ndelmarrjes se prodhiniit dhe operimit, te cilat inforntata
i kan€ rrarre gjate inspektirrit dhe testirnit.

Neni 20 Parimet ti p0rgjithshme ti pagesave

20 lPagcsat do te hehen ne Eulo. Mebda dhe kushtet e pageses qe cluhet t'i behet [.'urnizues sipas kcsa.j Kontratc
do tc spccilrkohcn ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet tc bdhen sipas fiitures se ldshuar nga Fulnizues do 1e b€hen nc llogarine banklre te dhen€ 1e
P.iesen V, Identifikimi Financiar, i kesa.i kontrale qe e ploteson Fulnizuesi. i nie.iti lbrrnular, q€ i baslikengjitet
kdrkes0s per pagese, duhet te pOrdoret pdr t'i raportuar ndryshin.ret n€ llogarine bankar.e.

20.3 Shurnat duhet te paguhen brenda.jo me shun'r€ se 30 ditesh kalenclarike nga data ne te cildn kerkesa e
pranueshme per pagcse eshtd regjistruar nga departamenti pcrkates. Data e pages€s do te.ietd data nd td cilen
debitohet llogaria e institucionit. Krjrkesa pdl pages€ nuk do td.jete e pranueshme n€se nuk piotesohen nie ose md
shurn[ rrga ktlkcsrt llrclbesore.

20.4 Periuclha pre.i 30-ditesh n.rund 1€ pezullohct dukc c laimeruar Furnizuesin qe kcrkcsa per pagcso nuk rnuncl
t€ plotesohct selrse shut.t-ttt nuk do te ltaguhet pel shkak se nuk.jan€ clorezual dokuntentel e cluhur.a permba.jtjcsore
osc sepse ka deshmi qe shpenzirni mund te mos.iete lcgiitim. Ne rastin e lirnclit muncl te behet njC inspektim i
nleniehcrshem pdr qellim te kontrollimeve tiera. Irurnizues do td.jape sqarime. rnodiflkime apo infirrrnati te tjera
brcnda I 5 ditesh ltas kerkeses. Pcriudha e pagesds do te llogaritet nga clata n€ t€ cilen eshte regiislruar ker.kesa pdr
pagese e pergatitur ne menyren e duhur.

20.5 Pasi c1€ te kete kaluar alati i l'undit i clliene nc Nenin 20.3, Fulnizues munclet qe, brencla cly muajsh pas
pageses sd vonuar. te kerko.ie interesin pdr pagese t€ r,onuar r.r.rc norme te re-zbritic qe zbatohet nga institucioni
lcshues iKosoves nd ditdn e pare td rnua.iit ne te cilin ka skaclual al)rti ifirndit, plus shtatc pikele perqind.ies.
Interesi llel pagese te vonuar do te zbatohet pdr kohen q€ kalon ndelntiet dates s€ afatit te I'undit te pageses (nuk
pdrf.shihct) dhc datds ne te cilen clebitohet Ilogaria c Autoritetit kontlaktucs (perl.shihet).

20.6Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periuclhes se clhdne ne Ncrrin 20.3 clo t'i .japin te dre.ire
Fut'tlizuesit qe ose t€ rros e realizo.ie kontlaten. ose ta ncldrprese ate, rne parala.jmcrirn pre.j 30 ditesh per
Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dor6zimi

2l.l Furnizuesi duhet t'i dorezo.le lurnizimet n€ pa.jtim rne kushtet e kontrates. F'urnizimet do te .jcn€ n0
pergicgjdsi te Furnizuesit cle ri ne pranimin e t1,1s te perkohshem.

21.2 I'urnizLrcsi clo t'i paketo.ii furnizimet ashtu sig k0rkohel per td paranclaluar cldnttirnin apo keclesimin e
giend.lcs se t1'rc giate tratisportit deri nC clcstinacionin o tyre, siq Cshte dhCne ne kontr.ate. Pakctimi duhcl t0.jete i
nl.iallueshdm per te perballutrr pa kufizirnc, barticn c ashp€r'. ekspozirnirr ne tclnperatura ckstreme" kripdn dhe
reniet giate tranzitit dhe niba.jtien ntj ambient te hapur'. Maclhesia e paketimit clhe pesha cluhet t'i pershtatcn, nese
eshlC e rrundut', largesisd s0 clestinticionit pdrfundinital td lurnizimeve, clhe mundesise se munges€s sd pajis.icve
per baltje t€ r'end€ nd t€ gjitha pikar giiate transitit.

21.3 Pakctirni, shenirni dhc dokurrentacioni brenda clhe.jashte pakovo duhet te .jen€ n€ pajtim me kcrkesat e dhena
nC tnenyle t0 hapur n€ KVK. dhe incnshtlohen nclryshimeve qd mund te urdherohcn nri vono nga autoriteli
kontraktucs.

21.4 Asnle ILrnizim ntrk do te transpollohct as tc dorezohet ne vendin c pranirrit cler.isa Iur.nizuesi te kete pr.anuar
urclhrin e dorezinrit nga autorileti kontrriktues. I"urnizuesi do td.iete perglegies p€r' dolezirn ne venclin e pranintit t€
te glitha lurnizin.rcve dhe paiis.ieve t€ lirrrrizuesit, qe .jan€ te nevo.jshmc per.qdllime te kontratds.

21.5 Doldzimi duhet tcj konsidelohet se eshle bdr€ atdherd kur ka ddshmi me shkrim qe oshte ne clispozicion por t0
dy paldt se dordzimi i lurnizimeve eshte bere nd pa.itim me kushtet e kontl.ates.

Neni 22 Operacionet e verifikimit
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22.1 Furnizimet nuk do te pranohen derisa te .iene lealizuar veriflkimet dhe testet e oaktuara me shpenzime te
Futnizuesit. Inspektimet dhe testet rnund t0 realizohen para transportit, n0 piken e dorezirnit clhe/ose ne destinimin
final te malllave.

22.2 Autoriteti kontraktues. gizite progresit te dolezimil trj turnizimeve dhe para se te merren firrnizimet, duhet te
kete f'uqine qe te urdhero.jd ose te vcnclose:

a) hecllen nga vendi i pranimit, brenda asa.j kohe ose kohesh sig eshte specifikuar n€ urdher, te te giitha
flrnizitleve te cilat, sipas mendimit te autoritctit kontlaktues. nuk.jane ne pa.jtim nre kontraten,

b) zdvendesintin e tyrc me t-urnizirne te rnira dhe t6 pershtatshnle;

c) heqien dhe ri-instalimin e mire tr) pajis.jeve, pa rralle parasysh testet e rneparshme td tyre ose pagesat e
p.icsshrne te tyre, ose ndonje instalim q€ lidhet nie materialet" rnjeshterine ose clizalnin per te cilin eshtc
pergiegies firrnizuesi, e q0 sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk €shte ne paitim me kontr.at€n;

d) qe puna e bcre ose mallrat e dorezuara apo materialet e pdrdorula nga furnizuesi.lane ose nuk.jane n0
pa.itim mc kontratett. ose q€ lirrnizimet trpo nie p.jesd o tyre nuk i plotcso.jn€ k€rkesat e kontrates.

22.3 Fulnizuesi. sa m0 shpe.it qe eshte e rnurrdur dhe me shpenzinre te vcta duhet t'i evito.lc def'ektet e
specilikuzrra. Nesc Furnizuesi nuk vcpron sipas ketyle urdhrzrve" Autoritcti kontraktues tlo 1C kete te dre.itd tc
puneso.i€ persona tiere p0r t'i zbatuar r-rldhrat dhe te giitha shpenzirrel qd.jane paso.je e kesai, apo c1d do te shliiqen
per shkak te kesa.i, Autoliteti kontraktues do t'i zblesd nga prirate qe do te paguhen ose te cilat do td behen obligim
per t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Fulrlizimet qrJ nuk .land te cilesise s0 kerkuar do tii refirzohen. N.j€ sheni€ spcciale mund t'u vcncloset
flrnizirneve td leluzuara. Shenia nuk duhet te.jetd e atille q0 t'i nclrysho.je ato, apo tc ncliko.ie ne vlerCn e tyr.e
komct'ciiile. lrurnizinret e ref'uzuara flrnizuesi do t'i heqe nga vendi iplanimit" nese kete e kerkon auloriteti
kontraktues. brenda ni0 peliudhe q0 c saktdson autoriteti konlraktues, clhe nese kjo nuk realizohet ato clo te hiqen
mc te dre.ite Ine shpcnzirr dhe rne rrezik te firrnizuesil. Te giitha punet qe pdrfshilne materialet e ref'uzuara do t€
rellzohen.

Neni 23 Pranimi i p6rkohshEm

23.1 Furnizimet do td n'rerren persip€r nga Autoriteti kontraktr-res kur td.jene dorOzuar ne pa.itinr me kontr.aten, t'i
kene kaluar ne lnenyrd td kenaqshme testet e kerkuara, dhe te.ien€ autolizuar, si dhe t€.jete ldshuar.nje certifikate e
pranirnit t€ perkohshem ose nese konsiderohet se eshte leshuar.

23.2 I'-urnizuesi uund te be.le k€rkesd, duke lzrjnr€r'ual autoritetin kontraktucs. pdr nle ccrtifikatd te pranimit te
pelkohshem atehere kur firrnizimct te.lenc te gatshrnc pcr pranim te pelkohshdm. Autoliteti kontraktues brenrla 30
ditesh nga prtrnimi i aplikacionit tC I'urnizucsit do te vcpLo.ie sipas njcres nga keto me poshtc:

- t'i lesho.je llrnizuesit certifikatin e pranimit te pcrkohsh€m mc nje kop.ie per Autoritetin kontraktues cluke
thenC, nese kio dshte e pcrshtatshlre, r'ezervat e tij, dhc perveg tielash, edhe dalen ne te cilen sipas menclimit te
tii.iane perfunduar lurnizintet nd pa.jtim rre kolltrzrten dhe.iane te gatshrne per planinr t€ pdrkohshcm; ose

- t€ r'et'uzo.j0 aplikacionin, duke idhen0 arsyet e tii dhe duke specifikual veprimin te cilin, sipas rnenclirnit te tii
e kerkon Fulnizucsi p€r ta l€shuar certitlkatdn.

23.3 Nese rrethanat e.iasht€zakonshrne e be.jne te panrundr-rl qe t0 vazhdohet me pranimin e firlnizimeve gjate
pcriudhds sd flksuar p€r pranim te pdrkohshern ose final, autoliteti kontraktues c pergatit njC cleklarate per ta
vertetual'pamundesind e till€, ndse eshtc e rnunclur, ne konsultirn rre I'urnizuesin. Certifikata e pranitnit ose e
lel'uzimit do te pdrgatitct brenda 30 dilesh pas dates ne t0 cilen kjo pamunclCsi pushon se ekzistuari. F-urnizuesi nuk
do tc nxise shtiqien e ketl're rlethanave per te evituar obligimin e palaqitles sc llrnizinrcvc ne nle gienclje te
pelshtatshr.r.re pdr prar.rirn.

23.4 Nese autoliteti kontrtrktues nuk arrin osc te lesho.lC certiflkaten c pranimit td pcrkohsh€m ose te rel'uzo.le
I'ulnizimet brenda nid periudhe prei [30] ditosh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certillkat€n ne diten e f'unclit te
asai peliudhe, perveq nd rastet kur certifikata e pranimit t0 perkohshrJm konsidelohet se p€rben certifikate ttj
pranin.ril pdrfundimtar. Nese ltrnizimet ndahen me kontlate n€ p.jese, Furrrizuesi do te ket€ te dre.ite t€ be.je kerkese
pdr celtifiktrte td vegant€ per secilen p.jes€.

23.5 NC raste t0 clor€zirrit t0 p.iesshdrn. Autoliteti korrtraktues rczervon 1e dre.itdn per te clhond praninr 1d p.lesshdm
e te pOrkohshcm.

23.6 Pas;rranin.ril te pelkohshern te lirlnizirrevc. Furnizucsi igmonton clhc iheq struktural e pCrkohshme clhc
n.raterialet qe nuk kelkohen Ir€ per p€rdorim perkitazi mc realizinrin e kontrates. Ai gjithashtu clo te heqe nclonje
rrbeturine apo pengese dhe te bc.ie ndonle ndryshim te gjend.jes sC vendit te pranimit sig k€rkohen ne kontrate.

Neni 24 Obligimet p0r garanci

24. lFurnizuesi do te garankrle qe firrnizirnet te.jcne td re.ja, t0 papeldorLrra, t€ modelcve te fundit dhe te peLf'shiie
te giitha pdrmirosimet e kohdve te tirndit n0 dizajn dhe nrateriale. lt€r'vcq ndse kerkohet ndryshc ne kontrate.
Ijurnizucsi do te garanto.jd qd asnle nga lurnizimet tc mos kene dclckt qe shkaktohet nga diza.jni, matcrialet apo
ni.jeshtelia. K.lo garanci do tc n]betct e vlel.shmc n0 atd monyld c1e saktesohct nc KVK.



Numri iprokurimit:YU644-19-2966-l-2-1 apo nr. ibrendshem:YlJ644-19-040-l2l Titulti:
Furnizirni mc kamera nij qytet tlhe n6 shkolln

24.2 lrurnizucsi do te.let0 pergjegies p€r menianimin e def'ckteve, ose demevc ne ndonje p.jese te firrnizirneve te
cilirt mund t0 palaqiten, apo te ndodhin giate periudhes se girrancisd dhe te cilat:

a) rezulto.ln€ nga peldorimi i materialo,e def'ektivc. m.jeshtelisc se gabueshmc ose cliza.jnit .jo tc rrire nga
Fulnizuesi: ose

b) r'czulkr.in€ ttga veprimet ose mosveplimet e Furnizuesit glat€ periudhes se garancise; osc

c) shfaqcn giate ndonj€ inspektimi te belc nga Autoriteti kontraktues ose ne emerte tii.

24.3 Ful'nizuesi me shpctrzirrle te veta do ta pcrniireso.je deltktin ose deniin sa me shpe.jt qe klo te muncl t€
praktikohct. Periudha e garancise per te glithe artiku.lt e nderruar ose t€ r'iparuar do ti lillo.ie perset.i nga data ne trj
cilen cshte bere nclerrimi ose riparimi sipas vlerdsimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancisd do te
vazhdohet vcterr per atd p.icse t€ furnizimeve qe eshte ndikuzu'nga nclerrirni apo riparirni.

24.4 N0se shlaqet ndonle def'ekt ose ndodh ndonje ddm gjate periuclhes se garancise, autoritcti kontraktues do ta
lajmero.ie k lrurnizuesin. Nese lrurnizuesi nuk tu'r'in ta konrpcnso.j€ dernin nga nclonje defekt ose nje dem brenda
afhtit kohor te parapare ne n joltim. autoriteti kontraktues rnund te:

a) te korrigio.id defektin apo dernin vete, ose te pLrneso.ie dike tieter per ta ber€ punen n€ r'r'ezikun dhe me
shpenzinrct e Fulnizucsit, nC trj cilin rast kosto.ia e shkaktuar nga autoriteti kontraktues clo te zbritet nga parate
qi cluhet te paguhen ose galancitd qe mbahen pre.i Fur.nizuesit ose nga te cly:

b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asrr.je garanci nuk €shte efektive kerkoni c10 td rnellni shumen e duhur nga
Furnizuesi: osc

c) lI n(lerl)resc konltatcr).

24.5 Obligimet e mirembaitjes do td parashihen nC KVI( dhe ne specilikintct teknike. Nesc koli€zgjltja e
periudhis se galancisd nuk dshl€ e specifikuar, a.lo do ti.jetd 365 clite. I,eriudha e gtirancise do tc Iillo.ie ne datdn e
pranimit te pdlkohshdm.

Neni 25 Shirbimet pas-shitjes

25.1 Sh0rbimet pas-shities, nese kerkohen nd kontrate, do te.jepen ne paitim rne te clhentit e parilpara nd KVK.
Fulnizuesi do td marre pet'siper te realizo.je osc td orgtinizo.j€ realizimin e mirCtnba.jtjes dhe ti ripar.iniil te
llrnizin.reve dhe te sigulo.ie shpe.it p.icsdt rezcl've. KVK mund te sakteso.jn€ q0 F'urnizuesi t0 siguro.id ndoni0 ose te
giitha rnaterialet e nreposhtn.re, nioftimct dhc clokunrcnlct qd kane te be.ine me p.jeset rczerve qe iprodhon iipo i

distli bLron Irurnizuesi :

a) p.iesct rezerve te cilat Autoliteti kontraktues mund t0 venclosi t'i ble.ie nga I.-urnizuesi, cluke kuptuar qe ky
vendim nul< do ta liro.je Irurnizucsin nga obliginret e garancisi sipas kontratijs

b) n€ rast t0 nderpreries s€ prodhimit te p.jcseve rezerve, cluhet tij lajmerohet paraprakisht Aubriteti
kontraktues per t'i mundesuar qe te ble.ie p.jesdt e kerkuzrra dhe, pas nderprerics, skicat, vizatirnet dhe
specifikimet e p.ieseve rezcrv€, nese kerkohcn dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti korrtraktues pa
pagese.

Neni 26 Pranimi p0rfundimtar

26. I l)as skadimit te periudhes sd garancisi ose, ne rastet kur ka md tepel se nie periudhe, pas skadimit t€
peliudhOs se f'undit, dhe atdhere kur te.jenc zgjidhur te giitha deltktet apo dernct, autoriteti kontraktues do t'i
lesho.iC FurnizLrcsit nle certillkate ti pranin.rit pdrllndinitar. me n.je kop.ie Autoritetit kontraktues. cluke cekur.claten
ne te cilen Irurnizuesi i ka plotdsuar obligimet c ti.l sipas kontrat€s dhc n0 n'renyld te tille qe ar.rtoriteti konlr.aktues
td.iele i k€naqur. Celtilikata finalc e pranimit clo te ldshohet nga ziutoriteti korrtraktr,res brenda 30 clitdsh nga
skadinri i poriudhds sC garzurcise osc lner.r.j€her-e pasi riparirrct cvcnluale qe .jan€ kelkuar sipas Nenit 24 te jeie
p€rfirrrclual ne menyre tc tille qe te .lete i kOnzrqur trutoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do ttj konsideroliet se eshte lealizuar plotesisht derisa le.jete nenshkmar certitlkata
perlirndirntare e prartirrit ose derisa t€ konsidelohet sc kio dshte nenshkruar nga zrutoliteti kontraktues.

26.3 Ptt nlarre parasysh leshitrin e celtiflkates pcrfunclimtare, Irurnizuesi dhc autoliteti kontlaktues clo t€ ntbeten td
detl'rual pir plotesirnirt e obligimeve qe dalin sipas kontrritds pala leshirnit ttj ccrtifrkates pcrlunclirntare te
ptanimit dhe td cilat kzure nrbctul te parealizuara ne kohen kul lcshohet certillkata perfunclirntare e pr.aniniit.
Natyra dhe niasa e obligirnevc te tilla do te percaktohen dukc iu ref'erual clispozitavc tc kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontrat6s

27.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin td shl1,e.j0 ndonj€ nga obligimet e veta me kontratd.

27.2Ne rastct kur ndodh nid shkelie e kontratds. pala c ddmtual do trj ketd te dre.ite p€r'kdto kompensime:

a) cl€met; clhc/ose

b) ndcrprericn c kontratCs.

27.3 Pcrveq masave t€ sipcrpern.rendura, rnund te .iepen dcrnshperblimc. Ato muncl 1e .jend:
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a) d0me te pelgjithshrre; ose

b) ddme te likuidueshme.

27.4 Mbulimi i clemcve, pagesat apo shpenzimet qe rezulto.ine nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do te
zbatohen dLrke u zbritur ngzi shuurat qe duhct t'i paguhen Furnizucsit, nga depozita, ose rrc pagese nga sigulia.

Neni 28 Nddrprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues

28. lAutoriteti kontraktues mundet q0, pasi t'i .lape Furnizuesit l4 dit€ paralajmdrim, ta nderprese kontraten ne
ndonie rin nga raslet e rnOposhtrre:

a) kui ["urnizuesi n€ menyre p()rmba.itiesorc nuk arrin t'i realizo.le obligimet e veta sipas kesa.i kontratc;

b) IrulnizLrcsi cldshton nrJ pdrmbush.jen brcrrdtr nii alirti tC arsycshem tc paralaimerirnit td dhend nga autoritcti
kontraktues c1e kclkon nga ai td cvito.je nclonje neglizhencc apo ddshtirr per te lealizual obligimet e veta sipas
kontratds. dhe t0 cilat ndiko.jne nd rrenyre serioze ne rcalizinrirr e cluhur dhe me kohe te puncve;

c) Furnizuesi refuzott ose eshte neglizhent ne lealizimin c uldhrave administrative te dhena nga autoriteti
kontlaktues:

d) F'urnizuesi ia.iep diku.lt kontrat€n apo n0nkontraten pa ar:tolizirr nga Autoliteti kontraktues;

e) Furnizucsi liilimenton ose dshte duke u mbyllLrn puuet e tij .lane dukc u adrninistruar nga glykatat, ka hyrd
ne tnan'evesltie me krcdituesit, ka pczullual aktivitclct biznesole. i nenshtrohet procedurtrve ligjole lidhur me
akr geshtie. osc eshtc nd ndonje situatO analoge qe shkaktohet nga ndonje procedure c ngjashrre e parapalC no
legj islacion in apo ne n'egr.rl loret nacionale:

f) Irurnizuesi eshte dcnuar per ni6 shkelje qe ka te bil.ie me s.jelljen prol'esionale, permes nje gyykimi qe ka
l'uqine e res judicatu;

g) Furnizuesi eshte shpallur lbjtol p€r's.jcllje td ldnde td keqe.jo prof-esionale te deshn.ruar mc qlaledo m.ieti t€
cilin mund ta vertetoi Autoriteti kontraktues;

h) lrurnizuesi iOslite nenshtl'uar nid gjykirni q0 ka tblcen e res.judicotcr pel n.rashtrin.r, korrupsion, pdrf.shirje nd
ndonid organizatd kriminale ose ndonjd aktivitet ticter ilcgal qe i demton intcrcsztt financiare td Kon.runitcteve;

i) I--urnizLresi , pas nld proceclure tieter td prokurimit osc ploceclure te dhenics sd nid granti td financual nga
buxheli i komunitetit. Cslrtd deklaruar se ka bele shkcl.jc scrioze t€ kontlates pcr mosrealizim t€ obligimeve t€
vcta kontraktucsc;

.i) te giitha modiflkinret organizative qe perl.shiine ndryshime ne pcrsonalitetin ligjor', natyl'en ose kontrollin e
Furnizuesit, p€rveg nCse k€to modiflkime regjistrohcn nd suplementin c kontrates;

k) shfaqet nclonle paaltdsi tieter ligjore qd i pengon realizimit te kontrates;

l) Furnizuesi nuk arrin t0 .iapd garancirrd ose sigulirnin e kerkuar. osc liese personi qd e.jep garancine apo
sigurimin rnd te hcrsh€m td kcrkuar ne konlrat0n e tanishmc nLrk Cshtd ne giend.ic t'i plot0so.le zotimel c tij.

2ti.2 Nderprer'la do tc b€het pa paragjykim ndnl tc drc.itave alro nrunclesive tiera te Autoritetit kontraktues dhe
Irurnizuesit sipas kontlat€s. Autoriteti kontraktues, pas kCsa.j mund te nenshkrua.j0 ndonj€ kontlate tjet€r me nje
pale te lrcte ne emer te lrurnizuesit. Dctyrimi i Furnizucsit per te shtyre ptirrnbushjen dLrhel te pLrsho.ie se ekzistuari
men j€here pas nddlprerjes, pavaresisht nga detylimet qe mund td.lene par.aqitur tashmd.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas l0shirnit te nioliimit te nderpret'jes se kontrates, do ta udhijzo.ie Furnizuesin qe td
nddrmart'e hapa te rnenlehershdm p€r ta pdrmbyllul ckzekutimin e furnizimeve ne menyre te shpe.ite dhe t€ rregullt
dhe p€r't'i zvogdlr.rar n€ tlinimur.r.r shpenzirret.

28.4 Nd rast t€ nclerplerjes, autoritcti kontlaktucs" sa me shpe.jl qe tc.icte c nrundur clhe n0 plzini td Irurnizuesit osc
te perlirqesuesve te tii ose duke u ber0 at1,rs,1t ,',".,.1 e clLrhur. do ta pergatise nje rapotl mbi lur.nizimet e dor.€zuarra
clhe punOs se realizuar dhe te be.ie lcxhistrimin e materialeve te f'ulnizutira dhe t€ paperdorura. Do te pergatitct
edhc nie deklalate e parave qd duhet t'i paguhen Furnizucsit clhe parave qe i ka borxh Fr.rlnizuesit Autolitetit
kontraktues ne datdn e nddlprerjes se kontlatds.

28.5 ALrtoritcti kontraktues nuk do t0.iete iobliguar td be.je pagesa tjern per Furnizuesin clerisa teiene perf'unduar
1'urnizimet, ncldrsa Autoriteti kontlaktues do trj ket0 te dre.jte te trarre nga Furnizucsi koston ekstra, nese ka, td
f'ut'ttizinteve ose do td paguaie shurr€n qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndOrpreries sd kontlatos.

28.6 Ncjse Autoriteti kontraktues e nddlpret kontlatdn, ai do te kete te drc.itc te nrarr€ nga Fulnizucsi hurnb.jet qe i

.jand shkaktuar nen kushlct e kontrates te parapara ne Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nddrprerja nga ana e F'urnizuesit

29. I lrurnizttesi , pasi e ka pzrrala.jmeruar Autoritetin kontraktues l4 ditd paraprakisht. rrund ta ndelpresc kontrat€n
rr[sc Atrtolitcl i l(or)traktlles:

- nuk arrin t'i paguaid Furnizuesit shurral q0 duhet td paguhen ne ndonje certifikate te lcjshual nga pcrsoni i
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autorizuar pas skadimit t0 afhtit tc lundit.

- vazhdimisht nuk at'rin t'i ploteso.ie obliginiet e vcta edhe pas rikultirreve te p0rseritura; ose

- e pezullon dorezimin e f'urnizirreve, ose ndonje pjese te tyrc, per rn€ tep0r se 1tlO dite, per arsye qe nukjane
specifikual nd kontlate ose qe nuk rnund t'i atribuohen Fumizuesit.

29.2 Nderpleria do te behet pa paragiykim pdr ndonj€ te dre.ite apo autoritet tleter sipas kontrates sd Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast td nderprcries sipas paragralit (a) dhe (b) te Seksionir29.1 . Autoriteti kontraktues do ta pagua1e
Furnizuesin pcr hLrmb.ic osc dem c10 muncl t'i.jetC shkaktLrar F'ur.nizuesi1.

Neni 30 Forca madhore

30. I AsnjOra pal€ nuk konsiderohet se ka bere moslespektim ose shkclje te obligirneve te saj sipas kontrates ndse
lealizimi i obligirreve 1e tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga n.ie.forcd maclhore qd shkaktohet
pas datOs kur kontrata hyn ne f'uqi.

30.2 I']er q€llime to ketii Neni, termi "folc0 madhole" do te thotO vcprirnet e zotit. goditjet, mbylljet e ob.iektit ose
grrcgullimet ticra indtrstliale, r,eprimet e arnrikut publik. luftdrat clol.shin te cleklaruzila ose.jo, bllokadat, rebelirnet,
rastcl e dhunes, epidemit€, rlesliqitiet c tokes, tenrctct, shtlengatat, r,etetima, vOrshintet. erozioncL, trazirat civilc,
eksplodimet dhe ndoniC ngiaric tjetdr e rrgjashme c paparashikuar qe eshte perte.i kontrollit te paleve dhe nuk
rrund td pdlballohet as me ku jdcsin e duhur.

30.3 Pa marre parasysh dispozitat c Nenevc l6 dhe 28, Irurnizuesi nuk clo te .jetc i cletyrual te hcqe clore ngii
gat'aucia e lealizimit, dtjmet e likuiduala ose nderprerja pel shkak te shkelics n0se, dhe deri ne ate rrase sa, vonesa
e tii e lealizirnit ose rncnyre ticl€r deshtimi pel td realizuar obligimet e tij nie kontrate eshtc rezultat i njd ngjar je.je
t€ lbrces nraclhore. G.iithashtu, pa mal're parasysh dispozitat e Nenevc 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do t6
.ietd i detyrual te paguaie interes pdr pagesat e vonLlara! p€r n.rosrealizirn ose por nd€r'preric nga Furnizuesi per
shkclio te kontrates, nese dhe deri ne ate mase sa vonesa e Aubritetit kontlaktucs ose llo.j tieter i cl0shtimit per te
kryel obliginret e tii eshte rezultat i lbr.ces madhor.e.

30.4 NCse ndoniCla pale konsidelon se ndonj€ rrelhanc c 1'orcOs rnadhore ka ncloclliul c cila ntund te nclikojd n€
Iealizimin e obliginteve ti sai. meniehelc clo ta la.inicro.ie palen ticter', duke dh€ne te clhena cleta.le nrbi natyren.
kohezgiatien e tnundshme dhe ef'ektin q0 kane gjasa ta kenc rrethanat. Perveg nesc udhdzohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrin.r, Furnizuesi do te vazhdo.je t'i realizo.je obligirnet e tij sipas kontrates perderisa
eshte m.iaft plaktike, dhe te angazhoje te giitha m.ietet e alsyeshme altelnative pdr te plotesuar ndonle obligirn qe
nglaria e fot'ces madhore te mos e pengojd ate gjatO punes. Furnizuesi nuk do te zbatoj0 mjete te tilla alternative
pdrveg ndse udhezohet ta be.id kete nga autoriteti konh.aktues

30.5 Nese Irurnizuesi shkakton kosto plotesuese gjatd zbatirnit t0 urdhlavg te autoritetit kontraktues ose gjate
pcldorirrit te ntieteve alternzrtivc sipas nenit 30.4 shuma e saj do tC ccrtillkohet nga autoriteli kontraktues.

Neni 3l Zgiidhja miq0sore e mosmarr0veshjeve

3l.l Paletduhctt'ibe.lne tcgiithaperp.lekepdrt€zgjidhurndmenyrcntiqdsolete giithzrrnosmarlevesh.jetqe rnund
td ndodhin nddlmjct tyle. Sapo td shfaqet ndonid rnosmarrevesh.le, palet clo ta la.jtncro.jn€ njera tletrdn me shkrint
pUr q€ndrintet e tyrc ne mosmarrevesh.ic dhe p€r ndonie zgiidh.je qe ata konsidero.jnd se eshte e mundshme. Ndse
cilado pald c sheh t€ dobishme, pal€t do trj takohen dhe te mundolten ta zgiiclhin mosrnarrdvesl.r.jen. Pala do t0 i
petgiigiet kelkes0s per zgiidh.ie miqdsore brenda t5 dit0sh pas kerksses. Peliudha rnaksirnale qe.iepet per arritjen e
kesai zglidh.ie.ic do te.ietC 30 dite nga flllimi i plocedures. Nese pcrp.iekja pdr td arritur zgiiclh.ie miqesore deshton
ose nesc pala ddshton te pergiiglet me kohe nda.j kerkesave per zglidh.ie, te d1,ja palet do td.jend te lir.a td vazhdo.inC
ne firzin e ardhshtne te proccdules se zgiidh.ies s0 n.rosrneirrdvesh.jcs duke e la.jmdruar tielren.

31.2 Ncse proceclurzr e zgiidh.les tniclOsore 1e rnosrnalrCvesh.les dCshton, palet muncl td merren vesh te pcrpiqen te
pa.ltohen perrres institucionil te specilikual ne KVI(. N€se nuk r.nund t0 arrihet zgjidh.ia brenda 30 ditesh pas
fillimit t€ procedurds sd paitimit, secila pald do te ketd 1e dre.ite t0 vazhdo.le n€ lazen e ardhshrre te procedut.es se
zgi idh.ies se rnosrnallevesh.jcs

Neni 32 ZgJidhja e mosmarrEveshjeve me procedur0 giyqEsore

32.1 NCse nuk mund te arrihet zglidh.ye brcnda 30 ditcsh nga flllimi iprocedures miclesore pot'zgiidh.je te
rrosmarlevesh.jes, secila pale mund t€ kerko.id:

a) ose vendinr nga gjyqi; ose

b) kuldo qe palct pa.jtohcn vendim arbitrimi nC pa.jtinr mc KVK..

32.2 Para n€nshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgjidh.ics se rr.rosrnarrevcsh.ies, gjykata
apo arbitlirni.
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PJESA III B KONTRATBS kushtet e veganta
KVK ne vijim do t€ plotesojn0 dhe/ose ndryshojne I(PK. Sa her'€ q€ ka nje konflikt, dispozitat keru do te
rnbizotdrojne mbi ato te KPI(.

[Uclhezimet pir plotesintin e KVK.jane dhana, .ripos nettojas, ni shcnimet kursive tc permenr)ura pdr
nenel perkotise te KPK. Fshini ato jo relet;unlel

Kushtet e Pergjithshme
te Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p€rkates ne KPK

Pershkrimi i
nenit

Nr.
Nenit

I-isji i
zbatueshem
dhe gluha

2.1 Ligjet e Kosovds qd jane nd fuqi do td zbatohen per tO gjitha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat6s.
Juridiksioni do td jete Gjykata Themelore nd Prishtind -
Departamenti pdr Qeshtje Ekonomike,

2.2 Gjuha e perdorur do te jetd : gjuha nd pdrdorim zyrtar6.

Siguria e

ekzekutirnit
9.1 Shuma e Siguris6 sd ekzekutimit 6shtd : 10 o/o e vleres sd

pdrgjithdshme td kontratds, nga nj6 Bankd ose Kompani e
sigurimeve e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovds.

Sigurimit te Ekzekutimit nd kohdzgjatje prej 60 dite
kalendarike nga data e n6n6shkrimit td kontratds.

Sigurirni i
tenderit

10.1 1 . 000, 00€ ( Njem ij Oetreq i nd etetdd hj etegjas hte p i kze rozero
euro) , me afat validiteti pdr periudhd nd kohezgjatje prej
90 dite nga data e dordzimit.

Programi i
ekzekutimit

11 Afati i fillimit nje 2 ditd pas ndnshkrimit
duhen pOdunduar nG njd afat prej 30
nr*nshkrimit td kontratds.

t6 kontratds, dhe
muaj nga data e

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

12.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve nd fuqi
nd Republikdn e Kosovds, bien nO bar6 td Op.Ek. -
Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

13.1 N/A

Cilesia e

furnizimeve
t8.2 Pranimi paraprak 6shtd i nevojshdm dhe do t6 kryhet nga ana

e Komisionit td Pranimit t6 Mallit.

Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cildsise dhe sasis6 sd mallit do t6 behet n6
momentin e dor{}zimit per te gjithe artikujt q6 jane l6nd e
kesaj kontrate, nga Komisionit te Pranimit t6 Mallit, i em6ruar
enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ t6 Autoritetit
Kontraktues.

Asnje furnizim i mallit respektivisht asnjd ekzekutim i

furnizimeve nuk do td konsiderohet valid dhe i pranuar, deri
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sa nuk konfirmohet cilrdsia dhe sasia, nga ana e Komisionit t6
Pranimit td Mallit.

Pagesa 20.t Pages do td behet sipas raportit tr5 prezantuar * dorOzuara
nga Menaxheri i Projektit dhe Komisioni i Pranimit t6 mallit.

Pagesa pdr mallrat e pranuara, do te kryhet n6 afat prej 30
ditdve nga data e pranimit dhe evidentimit t6 faturds n6
Autoritetin Kontraktues.

Dorezimi 21.3 Liferimi i mallit duhet td kryhet brenda 30 dit6ve nga data e
fillimit, respektivisht ddrgimit t6i porosis6 i urdhdr bler6jes
nga Autoriteti Kontraktues.
Dordzimi i mallit, konsiderohet i pOrfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit td cildsisrii s6 furnizimeve dhe / ose shdrbimeve t6
pranuara Komisioni pdr pranim tr} mallrave.

Obligirnet e

garancionit
24.1 Garancioni pdr cilesin6 e mallit-pajisjeve

pdrgjegjesi e furnitorit * Kontraktuesit. Afati
fillon nga data e perfundimit t€ kontratOs n6
minimum 12 muajve.

do te jete
i garancionit
nje afat prej

24.5

Sh6rbirnet pas

shitjes

25.1 Furnizuesi duhet td siguroj Kontraktuesin se malli/ pajisjet e
dordzuar - pranuar si dhe ekzekutimi i furnizimeve t6
porositura, nen konditat e ruajtjes dhe pdrdorimit nd kushte
dhe kondita td pranuara, do t6 kete cildsi t6 pranueshme
per nje periudhd kohore prej s6 paku '12muaj.

Nd rast deshtimi td mallit t,3 pranuar Kontraktuesi merr p6r
obligim q6, me shpenzime t6 tija dhe pa asnj6 kompesim
nga Autoriteti Kontraktues, te b6j ndrrimin mallit * pajisjes
sd pranuar.

Zsidhja
miqdsore e
mosmarr6vesh
jes

31.2 Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve t6 cilat mund td lindin
gjatd ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se 6sht6 e mundur
td zgjidhet nd mdnyre miqdsore , zgjidhje miqdsor do td
bdhet me nd€rmjetdsimin e Komisioni p6r Ndermjetdsim nd
kuad€r td Ministris6 sd Drejtdsisd

Zgidhjae
mosmarrevesh
jes rne
procedure
glyqesore

32.1 Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve t6 cilat mund te lindin
gjatd ekzekutimit s6 kesaj kontrate dhe se nuk 6shte e
mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paldve do t6 dor,Szohet
Gjykatds Themelore nd Prishtind - Departamenti p6r Qeshtje
Ekonomike.


